EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Casal Presidente da Escola de Pais do Brasil, inscrita no CNPJ sob o nº

62.993.456/0001-57, no uso de suas atribuições legais, convoca todos os associados da

EPB para a ASSEMBLEIA GERAL EXTRORDINÁRIA, a realizar-se no dia 06 de julho de

2023, na modalidade on-line, nos termos do artigo 16º, combinado com os artigos 15º

e 14º - Parágrafo 1º do seu Estatuto Social; com o respaldo de autorização concedida

por unanimidade pela Assembleia Geral Ordinária realizada no dia 09/06/2023;

considerando ainda o disposto na Medida Provisória nº 1.085/2021, que dentre outras

disposições, tornou permanente a autorização de realização de assembleias em meio

virtual, independentemente de previsão estatutária, mediante a inclusão do art. 48-A

no Código Civil; ainda o disposto na Lei nº 14.309, de 8 de março de 2022, que altera o

Código Civil e a Lei 13.019/2014,  para permitir a realização de reuniões, assembleias e

deliberações virtuais pelas organizações da sociedade civil. A assembleia será acessível

a todos os associados aptos a votar, no endereço eletrônico abaixo informado.

A Assembleia Geral Extraordinária será realizada, em primeira convocação às
19h30min, com a presença da maioria absoluta dos seus associados, no endereço
eletrônico (link) https://ageepb2023.elejaonline.com e, em segunda convocação às 20h
com, pelo menos 1/5 dos associados, no mesmo endereço eletrônico (link), conforme
estabelece o artigo 15º do Estatuto Social vigente, para deliberarem sobre a seguinte
Ordem do Dia:

1) Deliberar e votar a Alteração do Estatuto Social da Escola de Pais do Brasil.

Notas: 1) a votação da Ordem do Dia, poderá ser realizada pelos associados aptos a

votar, de acordo com o artigo 22º do Regimento Interno, no horário

compreendido entre às 8h do dia 04/07/2023 até o momento em que será

declarado o seu encerramento pelo Presidente da Diretoria Executiva Nacional,

durante a Assembleia Geral Extraordinária. As votações serão realizadas por

meio da plataforma disponibilizada pela empresa FERNANDO GONCALVES

MACIEL ME, acessível no endereço eletrônico:

     https://ageepb2023.elejaonline.com.

2) Previamente à convocação desta Assembleia Geral Extraordinária, a Diretoria

Executiva Nacional obteve o parecer favorável do Conselho de Educadores, cfe.

ofício de 18/05/2023, e o parecer favorável do Conselho Consultivo, cfe ofício

de 22/05/2023, atendendo ao disposto no Art. 16º do Estatuto Social da EPB.

 São Paulo, 21 de junho de 2023

Iracema Lourdes Simioni Wobeto e José Alberto Wobeto
Casal Presidente da Diretoria Executiva Nacional da EPB